EO PACTO

Véase lo dicho en hoc pacto.⁷⁸

A 29,15 Eo pacto cuppedinariis omnibus famem decernis; 32,4 Eo quidem pacto et qui myoparonem quaesierit pirata erit...

OB ID

Ob hoc (id) se encuentra en CIC., inv 2,82; Caecin. 73; más frecuente en Salustio, Livio, Tácito. Estos usos no son desconocidos de la lengua popular; así, no son raros, por ej., en Marcelo Empirico, Pseudo-Apuleyo, Cecilio Aureliano, Oribasio, etc...⁷⁹

En Apuleyo no aparece ob hoc -aunque sí per hoc y sólo en las Metamorfosis-, pero, en cambio, es frecuente ob id, sólo en las Metamorfosis (todos, con función anafórica):

1,9,6 cauponem quoque uicinum atque ob id aemulum deformauit in ranam...; 1,10,19 ...in aliam ciuitatem summo uertice montis exasperatam et ob id ad aquas sterilem...; 2,30,7..., cantatrices anus exuuiis meis imminentes atque ob id reformatae...; 4,6,7 huius per obliqua de uexa, qua saxis asperrimis et ob id inaccessibleis cingitur,...; 7,23,9; 8,1,16; 9,33,3; 10,2,4.

ID EST

Id est, 'es decir', es, a juicio de Löfstedt, la expresión primitiva y popular que, a lo largo de la historia del latín, ha prevalecido generalmente sobre hoc est, que sería la expresión culta.⁸⁰ Cicerón, que utiliza en sus escritos más antiguos hoc est, se pasó en sus últimas obras a id est.

Ahora bien, Schrijnen-Mohrmann no considera como algo absolutamente seguro el carácter popular de id est por el hecho de que se encuentra también, y muy frecuentemente, en un autor tan culto y literario como San Jerónimo.⁸¹

En Apuleyo sólo se encuentra id est:

M 1,10,16...cum tota domo, id est, parietibus et ipso solo et omni fundamento...; 11,10,15 ..., sed manibus ambabus gerebat altaria, id est, auxilia,...; A 101,10..., uerum etiam radicem iudicii huius, id est hereditatis....; F 16,87; 16,154; 18,45; (21,10); S (p) 4,4(id erit); S 8,8; 15,7; 22,24; P 1,6,1; 1,13,3; 1,17,5; 2,4,20; 2,7,11; 2,8,13; 2,9,25; 2,9,26; 2,10,5; 2,10,10; 2,23,27. Mu (7,6); 14,3.

4. IS ANTECEDENTE DE RELATIVO.

En latín clásico era utilizada esta forma habitualmente como antecedente de qui.

M 7,27,27 an ignoras eos etiam, qui morituris auxilium salutare denegarint...solere puniri?; 3,15,15 ...amor is, quo tibi teneor,...; 11,6,18 nec iniurium, cuius beneficio redieris ad homines, ei totum debere, quod uiues.; A 3,37..., multo tanta ex animo laborat ea sibi immerito dici, quae ipse possit aliis uere obiectare.

M 1,3,10; 2,1,9; 3,4,8; 4,12,16; 7,2,21; 11,15,11; 3,2,13; 5,28,20; 8,23,13; 9,41,21; 3,3,31; 10,9,18; 2,22,16; 2,14,9.